[image: Советск ГП_1_герб цвет]

Российская федерация
Щекинский район Тульской области
Администрация муниципального образования город Советск Щекинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2025г.                                           № 4-91

Об организации купального сезона в 2025 году на территории муниципального образования город Советск Щекинского района

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 №164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Тульской области», на основании Устава муниципального образования город Советск Щекинского района администрация муниципального образования город Советск Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Организовать в течение купального сезона с 1 июня 2025г. по 31 августа 2025г. выполнение комплекса организационных и практических мероприятий в соответствии с Планом по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования город Советск Щекинского района на 2025 год.
2. Определить местами массового отдыха населения на водных объектах муниципального образования город Советск Щекинского района:
2.1Щекинское водохранилище в городе Советск (в районе общественного пляжа).
2.2Щекинское водохранилище в городе Советск (в районе нового пляжа).
3.Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах МО город Советск  Щекинского района на 2025 год (Приложение 1).
4. Организовать выполнение комплекса организационных и практических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования город Советск  Щекинского района на 2025 год (приложение  1)
5. Провести комиссионное обследование водоема с составлением акта на предмет его пригодности для купания и предоставить его копию в отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды администрации Щекинского района в срок до 23.05.2025 г.
6. Провести очистку дна Щекинского водохранилища  в местах купания населения и подготовить места массового отдыха к техническому освидетельствованию в сроки, определенные Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Тульской области.
7. Провести акарицидную обработку пляжной зоны.
8.Эксплуатацию водного объекта, используемого для купания и массового отдыха, осуществлять при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии санитарными правилами.
9. До начала купального сезона установить предупреждающие знаки и аншлаги о запрете купания на водном объекте, не имеющем разрешения на использование в качестве мест массового отдыха на воде.
10. Организовать в течение купального сезона контроль за эксплуатацией пляжей с привлечением представителей Щёкинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Тульской области, Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Тульской области, Отдела Министерства внутренних дел по Щёкинскому району. Для недопущения купания населения в необорудованных местах, создать дежурные группы из числа сотрудников администрации и пункта полиции «Советский» ОМВД России по Щекинскому району. При выявлении фактов купания граждан в запрещенных местах принимать меры воздействия в соответствии с Законом Тульской области от 09.06.2003 № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области».
11. Организовать через средства массовой информации листовки, памятки доведение до населения правил безопасного поведения на водных объектах, перечень водоемов, имеющих разрешение на использование в качестве мест отдыха в течение купального сезона.
12. Для массового отдыха населения на воде определить в установленном порядке время работы пляжных зон в городе Советск (в районе общественного пляжа и в районе нового пляжа):
понедельник – воскресенье с 10:00 до 18:00 часов.
13. На пляжной зоне отдыха граждан ЗАПРЕТИТЬ:
-купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими надписями.
-разведение костров и установку мангалов, грилей и прочее.
-употребление спиртных напитков, нахождение и купание в нетрезвом состоянии.
-нарушение общественного порядка, купание без купальных костюмов.
-проезд, парковку автомототранспорта (кроме машин экстренных служб и служб обеспечения).
-мойку автомобилей, мототехники и пр., забор воды для питьевых и бытовых нужд.
-плавание на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и т.п.
-Использование моторных, весельных, гребных, резиновых лодок и байдарок, других плавсредств на территории водного объекта в границах места купания.
-загрязнение и засорение поверхностных вод и берега водного объекта общего пользования, территории пляжа и парка, а также кабинок для переодевания, туалетов.
-купание, выгул, водопой домашних животных и скота на территории водного объекта, стирку белья.
14. О случаях гибели людей на водных объектах информировать муниципальное казенное учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба муниципального образования Щекинский район».
15. Лицом, ответственным за оборудование и содержание места массового отдыха на воде, создание и оснащение спасательного поста, проведение лабораторных исследований воды и почвы, определить члена комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности МО г. Советск - главный специалист отдела по административно-правовым вопросам  и земельно-имущественных отношениям администрации МО город Советск Щекинского района.
16.Постановление разместить на официальном сайте муниципального образования город Советск Щекинского района.
17. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
18. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Заместитель главы администрации
муниципального образования город Советск 	И.Ю. Фалдина

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению администрации
 муниципального образования
город  Советск Щекинского района
от  23 апреля 2025г.   №  4-91

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности населения
на водных объектах муниципального образования город Советск
Щекинского района на 2025 год.

	Мероприятия в период купального сезона

	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Подготовка мест массового отдыха населения на территории муниципального образования в соответствии с Постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Тульской области».
	до 01.06.2025
	Комиссия по ЧС и ОПБ
администрации МО город Советск ,
МКУ «СГУЖиБ»

	2.
	Уточнение перечня водных объектов на территории муниципального образования, а также порядка их использования для бытовых и хозяйственных нужд:
- определение мест массового отдыха населения (пляжей, зон отдыха);
- определение мест, запрещённых для купания.
	до 01.05.2025
	Комиссия по ЧС и ОПБ
администрации МО город Советск ,
МКУ «СГУЖиБ»

	3.
	Исполнение требований части 1 статьи 6.9 Закона Тульской области № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области»
	в течение сезона
	Пункт полиции «Советский» ОМВД России по Щекинскому району,
Администрация МО г. Советск

	4.
	Согласование даты технического освидетельствования мест массового отдыха на водных объектах в ГИМС МЧС России по Тульской области.
	до 01.06.2025
	Главный специалист Администрации МО г. СоветскЩекинского района

	5.
	Подготовка к проведению водолазного осмотра дна мест купания на водных объектах в ГИМС МЧС России по Тульской области.

	по графику до 01.06.2025

	Главный специалист Администрации МО г. СоветскЩекинского района

	6.
	Покос травы и очистка от мусора береговой зоны водоема.
	постоянно
	МКУ «СГУЖиБ»

	7.
	Завоз песка на территорию зоны отдыха, пляжа (при необходимости).
	По отдельному графику
	МКУ «СГУЖиБ»
подрядчик

	8.
	Подготовка и обустройство спасательного поста к открытию зоны отдыха.
	до 01.06.2025

	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района

	9.
	Установка буйков для ограничения зоны купания.
	до 01.06.2025

	Инспектор  отдела,
подрядчик

	10.
	Проведение водолазного осмотра дна водоёма, используемого для массового отдыха населения с составлением акта водолазного обследования.
	по графику до 01.06.2025

	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района,
водолазы ГИМС

	11.
	Проведение исследования воды по санитарно-химическим и микробиологическим показателям, которые должны отвечать требованиям санитарных норм и правил.
	до 01.06.2025
	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района,
филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области в городе Щекино»

	12.
	Проведение лабораторного исследования воды из мест купания на соответствие требованиям СанПиН. из мест купания на соответствие требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 "
	до 01.06.2025
	Главный специалист Администрации МО г.Советск Щекинского района,
филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области в городе Щекино»

	13.
	Проведение исследования почвы прибрежной полосы по микробиологическим и радиационным факторам, оценку степени опасности загрязнения почвы химическими веществами.
	до 01.06.2025
	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района,
филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области в городе Щекино»

	14.
	Получение санитарно-эпидемиологического заключения для разрешения на использование водного объекта.
	до 01.06.2025
	Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области в городе Щекино» Главный специалист

	15.
	Оборудование и укомплектование пункта медицинской помощи и спасательной службы необходимыми спасательным оборудованием и средствами первой помощи пострадавшим, документацией.
	до 01.06.2025
	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района

	16.
	Заключение договоров со спасателями.
	до 01.06.2025
	Администрация муниципального образования город Советск Щекинского района

	17.
	Проведение технического освидетельствования пляжа в отношении обеспечения безопасности людей на воде в объеме приказа МЧС России от 30.09.2020 N 732 "Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации" и Постановления администрации Тульской области от 04.04.2006 №164.

	до 01.06.2025
	КЧС и ОПБ администрации муниципального образования город Советск Щекинского района,
Главный специалист,
специалисты ГИМС ГУ МЧС России по Тульской области

	18.
	Организация дежурства спасателей.
	в течение сезона
	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района

	19.
	Организация совместных патрулирований и рейдов представителей муниципального образования во взаимодействии с организациями, сотрудниками полиции и другими общественными организациями на водоёмах, в целях укрепления правопорядка в местах купания, особенно в воскресные и праздничные дни.
	в течение сезона
	Комиссия по ЧС и ОПБ администрации,
правоохранительные органы, общественные организации

	20.
	Исполнение требований части 1, статьи 6.9 (Купание в запрещенных местах) Закона Тульской области № 388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области».
	в течение сезона
	Администрация МО город Советск Щекинского района,
сотрудники Щёкинского ОМВД

	21.
	Установка запрещающих и предупреждающих аншлагов о запрете купания на водном объекте
	до 01.06.2025
	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района

	22.
	Рекомендовать руководителям учебных и детских учреждений проведение занятий и профилактических бесед по теме: «Правила поведения на воде».
	в течение сезона
	Комиссия по ЧС и ОПБ администрации МО город Советск Щекинского района,
руководители учреждений

	23.
	Представление отчётных документов по выполнению мероприятий в КЧС и ОПБ МО Щёкинский район через отдел по делам ГО, ЧС и ООС Щекинского района.
	по плану
	Комиссия по ЧС и ОПБ администрации МО город Советск Щекинского района

	24.
	Организация профилактической работы с населением по мерам безопасности и предупреждению   несчастных случаев на водных объектах путем распространения памяток
	в течение сезона
	Главный специалист Администрации МО г. Советск Щекинского района

Заместитель главы администрации
муниципального образования  г. Советск                                      И.Ю. Фалдина

Главный специалист ГО и ЧС
отдела по административно-правовым вопросам
и земельно-имущественным отношениям МО г. Советск             В.Г.Волков

image1.jpeg